
Delibera n. 181 - seduta consiliare del 09/09/2021

Determinazioni in merito alle iniziative da realizzare in occasione della Giornata della
Psicologia

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. B), Frati
Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabe�a, Nane�i
Cristina, Raimondi Gabriele, Rebecchi Daniela, Salati Ma�ia, Valle�a Luana,
Vasari Daniele, Vianello Luciana.

Assenti: Cavina Ambra

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna
Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, le�. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede
alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”;
Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato
con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna
ado�ato con delibera n. 196 del 28/12/2020;
Premesso che il Consiglio Nazionale, con prot. n. 2313 del 08/07/2021, ha comunicato le
informazioni generali relative alla Giornata Nazionale della Psicologia, appuntamento annuale
giunto alla VI Edizione, che si svolgerà il 10 o�obre 2021 a�raverso eventi, sia da remoto che in
presenza, su tu�o il territorio nazionale nella se�imana precedente e successiva a tale data, sul
tema “Aiutare la psiche per aiutare la vita”.
Richiamato il proprio a�o di delibera n. 147 del 15/07/2021 con il quale è stato deciso di celebrare
la Giornata della Psicologia in linea con le indicazioni del Consiglio Nazionale, tramite
l’organizzazione di eventi decentrati nelle varie province della Regione ed è stato deciso di
delegare la Consigliera Bace, per la raccolta delle proposte dei Consiglieri da portare nella riunione
di Consiglio di se�embre, comprensive di un preventivo di spesa.
Sentita la Consigliera Bace la quale illustra la proposta degli eventi da organizzare nelle diverse
province della Regione, come da documento allegato;
Verificata da parte del Tesoriere la disponibilità di € 10.000 da a�ribuire al cap. 13.4 - Tutela e
promozione della professione del Bilancio preventivo 2021 il quale presenta la necessaria copertura
finanziaria;
A voti favorevoli all’unanimità (14)

DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa:

- di organizzare gli eventi per celebrare la Giornata della Psicologia sulla base della proposta
allegata;

- di prevedere un budget massimo di € 10.000 da a�ribuire al cap. 13.4 - Tutela e promozione
della professione del Bilancio preventivo 2021;

- di delegare la Consigliera Bace come referente per l’organizzazione delle diverse iniziative
e il Consigliere Tesoriere, quale RUP, per le assunzioni degli impegni di spesa e gli
adempimenti conseguenti.

1 di 5

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


- Di dare a�o che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Segretario Il Presidente
(Do�.ssa Denita Bace) (Do�. Gabriele Raimondi)

ALLEGATO – Proposta eventi per celebrare la Giornata della Psicologia

OBIETTIVO: L’obie�ivo generale individuato è quello di promuovere e valorizzare, nei confronti
della ci�adinanza e delle istituzioni, la figura dello psicologo, inteso come agente a�ivo e
fondamentale nel processo finalizzato al benessere psicologico nei vari contesti di vita e di lavoro.

LINEE GUIDA: sono state concordate delle linee guida sulla base delle quali declinare
l’organizzazione dei diversi eventi. Queste le linee guida individuate:

1) Coinvolgere le istituzioni sul territorio, ad esempio tramite la richiesta di patrocinio e/o la
richiesta di utilizzo di spazi istituzionali (della Regione, delle Province o dei Comuni);
2) Invitare tra i relatori una figura istituzionale (Ad es. Sindaco oppure Assessore alla Salute);
5) Evitare di coinvolgere Scuole di Specializzazione o istituti formativi o professionisti che
formano Counselor.
6) Curare l’interdisciplinarietà degli interventi, invitando figure professionali diverse dagli
psicologi:  medici, neuropsichiatri infantili, infermieri.
7) Assegnare il ruolo di moderatore ad un giornalista (ad es. Francesca Lombardi o un
giornalista a livello locale).
9) Coinvolgere  gli altri ordini sanitari
10) Partecipazione del privato nella organizzazione dell’evento. A�ingendo professionisti del
territorio dai gruppi di lavoro, scuole di specializzazione, centri clinici.

CERIMONIA DEGLI ISCRITTI: Si è pensato di concludere o iniziare ciascuna iniziativa provinciale
con la Cerimonia degli iscri�i, prevedendo la sola consegna dell’a�estato (niente buffet, a parte a
Bologna, per evitare spese eccessive e un surplus organizzativo e niente consegna del commentario
al Codice Deontologico, per evitare sovrapposizioni con la spedizione postale).

SALE: si privilegerà l’utilizzo di sale istituzionali (Regione, Comuni e Province)

CALENDARIO: Visto che la Giornata della Psicologia è prevista per il 10/10, si è pensato di
distribuire gli eventi nella se�imana successiva. Questa un’ipotesi di calendario:

1. Lunedì 11 O�obre: Bologna - Apertura dell’evento istituzionale e prima o dopo cerimonia
degli iscri�i + buffet

2. Martedì 12 O�obre: Modena
3. Mercoledì 13 O�obre: Ravenna

2 di 5

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


4. Giovedì 14 O�obre: Rimini
5. Venerdì 15 O�obre: Parma
6. Sabato 16 O�obre ma�ina: Bologna
7. Sabato 16 O�obre pomeriggio/Domenica 17 o�obre: Bologna
8. Data da definire: Ferrara

Proposta di programma per i singoli incontri (i nominativi dei relatori e le date sono ancora
provvisori e in a�esa di conferma e potrebbero cambiare in base alla disponibilità degli invitati)

1. LUNEDÌ 11 OTTOBRE - BOLOGNA  - Referente Ambra Cavina
Titolo: “AIUTARE LA PSICHE PER AIUTARE LA VITA: La tutela della salute psicologica nell’epoca
della  pandemia: diverse prospe�ive nell’intervento psicologico a tutela della salute. “
Argomento: Psicologia Clinica/del Benessere
Bozza di programma/Relatori:

● Presidente OPER -  Gabriele Raimondi
● Assessore regionale alle politiche per la salute – Raffaele Donini
● Presidente Ordine Medici
● 2 Psicologi del GDL sulla Psicologia dell’Emergenza
● Dire�ori Generale AUSL - Psicologo coordinatore servizio pubblico - covid
● Infermiere dell’Ordine degli infermieri: Pietro Giordanella

2. MARTEDÌ 12 OTTOBRE - MODENA - Referenti Achille Langella e Daniela Rebecchi
Titolo – “L’impa�o psicologico del Covid sulla Popolazione. Nuovi bisogni e nuove offerte”
Bozza di programma/Relatori:

● Saluti delle autorità (Presidente dell’Ordine, Assessore)
● Dirigente psicologo del servizio pubblico per parlare dell’a�ività degli psicologi AUSL

durante il periodo COVID e di come si prefigurano l’offerta post-COVID
● Psicologi del (privato) per parlare dello svolgimento dell’a�ività durante il periodo COVID

e di come si prefigura l’offerta post-COVID.
● Relatori di Associazioni del territorio (Federconsumatori, CNA e Ci�adinanza A�iva) per

raccontare, dal loro osservatorio, come hanno visto cambiare l’esigenza della popolazione e
se si aspe�ano un’ulteriore evoluzione nel post-COVID.

● Tavola rotonda moderata dal giornalista per un confronto tra i relatori.

3. MERCOLEDÌ’ 13 OTTOBRE - RAVENNA- Referente Daniele Vasari
Titolo: da definire
Argomento: Rapporto tra l’opera di Dante e la Psicologia, in occasione dei 700 anni dalla morte del
poeta (collegamento all’iniziativa del Comune di Ravenna www.vivadante.it
Bozza di programma/Relatori:

● rappresentante dell’Ordine
● rappresentante istituzionale
● dirigente AUSL
● psicologo del privato - che parli della associazione Dante e Psicologia

4. GIOVEDÌ’ 14 OTTOBRE - RIMINI - referente Carmelina Fierro

3 di 5

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

http://www.vivadante.it
mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


Titolo: “Gli effe�i della pandemia sulle donne: le nuove condizioni di lavoro, salute e cura“
Bozza di programma/Relatori:

● Rappresentante dell’Ordine
● Consigliera di parità del Comune di Rimini
● Dire�ore Inail (per analisi dei dati inail sugli infortuni)
● Do�. Bigini (aspe�i psicologi  della pandemia)
● Dire�ore AUSL Romagna (la cura e i servizi territoriali)

5. VENERDÌ’ 15 OTTOBRE - PARMA - referente: Ma�ia Salati
Titolo: da definire
Argomento: Cultura della Cura, Cultura del Benessere oppure Le Culture che curano, con un
taglio transculturale, intendendo i diversi sistemi di cura psicologica che ogni cultura offre.
Bozza di programma/Relatori:

● Presidente ordine
● Sindaco /assessore alla sanità
● Delegata del sindaco per l’inclusione sociale
● Intervento dello psicologo
● Musica - conservatorio - invitare un musicista

Temi da tra�are: tema del lu�o, della solitudine e dell'isolamento

6. SABATO 16 OTTOBRE - BOLOGNA - referente: Ambra Cavina
Titolo: “AIUTARE LA PSICHE PER AIUTARE LA VITA: la sicurezza sul lavoro, la tutela della
salute nei luoghi di lavoro - cosa è cambiato con la PANDEMIA?”
Argomento: Psicologia del lavoro
Bozza di programma/Relatori:

● Presidente Ordine
● Assessore regionale allo sviluppo economico e green economy, lavoro, formazione:

Vincenzo Colla
● Psicologi del lavoro: Marco Marianni (docente universitario) e/o psicologi del gdl Lavoro
● Consulente del lavoro: Antonella Ricci (CUP)
● Artista

7. SABATO 16 OTTOBRE - BOLOGNA - referente: Ambra Cavina
Titolo: “AIUTARE LA PSICHE PER AIUTARE LA VITA: il disagio psicologico
infantile-adolescenziale e le nuove prospe�ive di politiche giovanili.”
Argomento: Psicologia dell’età evolutiva
Bozza di programma/Relatori:

● Presidente OPER
● Vicepresidente Regione ER e Assessore al contrasto alle diseguaglianze e transizione

ecologica - Elly Schlein
● Neuropsichiatra Infantile - Stefano Costa -
● Psicologi dell'infanzia e dell’adolescenza

4 di 5

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


8. FERRARA, ipotizzate 2 date: 22 o 23 o�obre - referenti: Elisabe�a Manfredini, Luciana O.
Vianello

Titolo: “AIUTARE LA PSICHE PER AIUTARE LA VITA. Quello che la pandemia ci ha insegnato: curare
il benessere psicologico di tu�i e di ciascuno ”
Bozza di programma/Relatori:

● Rappresentante dell’Ordine
● Sindaco e/o Assessore alla salute o assessore alla cultura del Comune di Ferrara
● Intervento 1: La sofferenza degli adolescenti e dei giovani durante la pandemia. Cosa è

cambiato, cosa la psicologia può fare per aiutare i giovani a riprendere la loro vita e le loro
speranze

● Intervento 2: La pandemia ha acuito la violenza dentro la famiglia, ha reso ancora più
urgente individuare percorsi di cura e di aiuto psicologici diffusi e accessibili

● Intervento 3: Anche il lavoro ha pesantemente risentito della pandemia. Dalla perdita e
precarizzazione del lavoro alle condizioni di grande stress, molti ci�adini hanno sofferto di
difficoltà lavorative come mai era successo. La psicologia può proporre strumenti e percorsi
di aiuto per supportare i ci�adini in questa drammatica fase.

Intervento 1, intervento 2 e intervento 3: Psicologi GdL e Psicologi AUSL
Da valutare: presenza di un esperto videomaker per utilizzo di eventuali brevi video o filmati da
utilizzare per stimolare la partecipazione.

In tu�i gli eventi presenzierà, a nome dell’Ordine, il Presidente e qualora fosse impossibilitato a
presenziare verrà sostituito da una delle cariche. Non è prevista la corresponsione di un ge�one
per la partecipazione dei consiglieri a tale evento. Verranno corrisposte le spese di trasferimento
solo in caso di delega del Presidente.

5 di 5

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		denitabace@yahoo.it
	2022-06-02T12:04:33+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2022-06-07T10:35:32+0100
	GABRIELE RAIMONDI




